§ 58. Sed si non mihi, sed procuratori meo possessionem tradas, videndum est, si ego errem, procurator meus non erret, an mihi possessio acquiratur? Et quum placeat, ignorantia acquiri poterit et erranti.

§ 58. Но если ты передалъ владѣніе не мнѣ, а моему представителю, то слѣдуетъ разсмотрѣть, переходитъ ли ко мнѣ владѣніе, если я заблуждался, представитель же мой не заблуждался? — владѣніе, если оно правится, можетъ перейти и къ тому, кто не зналъ или заблуждался.

per extraneam personam nihil acquiri posse. посредствомъ посторонняго лица ничто не можетъ быть приобрѣтено.

acquiritur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate habemus. мы приобрѣтаемъ не только при посредствѣ насъ самихъ, но и при посредствѣ тѣхъ, кто намъ подвластенъ.

per extraneam personam nihil acquiri potest. при посредствѣ посторонняго лица ничего не можетъ быть приобрѣтено.

et hoc est quod dicitur per extraneam personam nihil acquiri posse, excepto eō, quod per liberam personam, veluti per procuratorem, placet non solum scientibus, sed et ignorantibus nobis acquiri possessionem secundum Divi Severi constitutionem; et per hanc possessionem etiam dominium, si dominus fuit, qui tradidit. и это есть то, что, какъ сказано, посредствомъ посторонняго лица ничего не можетъ быть приобрѣтено, за тѣмъ исключеніемъ, что посредствомъ свободнаго лица, какъ посредствомъ представителя, дозволяется намъ, не только знающимъ (о приобрѣтеніи), но и незнающимъ, приобрѣтать владѣніе согласно постановленію Божественнаго Севера, а по-

средствомъ этого владѣнія (можно приобрести) также право собственности, если только тотъ, кто передалъ (вещь), былъ (ея) собственникомъ.

§ 59. Procurator.
dominus.
procurator generalis.
procurator specialis.
procurator omnim bonorum.
custodiae causa.
administratio.
libera administratio.

§ 59. Представитель.
собственникъ.
представитель общій.
представитель спеціальный.
представитель всего имущества.
для охраны.
управленіе.
свободное управленіе

§ 60. Ratihabitio. § 60. Утвержденіе.
sed etsi non verum procuratori no
solvam, ratum autem habet et si я выполняю условіе по
dominus, quod solutum est, отношенію даже не къ дѣйстви-
liberatiocontigit; rati enim ha- тельному представителю, но если
bitio mandato comparatur. собственникъ утвердилъ то, что
выполнено, сдѣлка дѣйстви-
тельна; ибо утвержденіе при-
равняется къ порученію.

§ 61. Exceptio doli. § 61. Исключеніе влѣдствіе
obmana.
actio quod metus causa. искъ по поводу того, что сдѣлка за-
ключена подъ вліяніемъ страха.
utile non debet per inutile vitari. правильное (полезное) не слѣ-
дуетъ уничтожать влѣдствіе
неправильнаго.